διέλυσε τὸν σύλλογον, εἰς τὴν ὑστεραίαν τὸ πέρας τῆς βου- A.C. 1321  
 λῆς ἔξαρτήσας. τούτων δὲ διαλυθέντων, ὅμα τοῖς τρισὶ πάλιν  
 ὁ βασιλεὺς ἐβούλευτο περὶ τῶν προκειμένων, ἢ συμφέρειν  
 ἔκαστος οὔται πελεύσας εἰπεῖν. εἶπεν οὖν πρῶτος ὁ Συριαν-  
 5ης „ἡμεῖς ἡ καὶ πρότερον ἐβούλευσάμεθα, βασιλεῦ, ὅντες  
 ἐν Βυζαντίῳ, οὐκ ἴδιᾳ τι ἐχθραίνοντες ἐφεγγάμεθα τῷ σῷ  
 πάππῳ καὶ βασιλεῖ, οὐδὲ περὶ πλείστου τὸ κακῶς αὐτὸν ποιού-  
 μενοι παθεῖν, ἀλλὰ τῆς σῆς κηδόμενοι σωτηρίας, ἀναγκαῖος  
 ἐφερόμεθα πρὸς τοῦτο· ἡ γὰρ τοῦ ἐνὸς εὐδοκίμησις τοῦ ἐτέ-  
 10 ιορον εἶναι φαίνεται καταστροφή· ὃ δὴ καὶ νῦν συμβαίνει. τῆς  
 γὰρ στρατιᾶς ἀπάσης ἐπ' αὐτὸν ἵέναι προθυμούμενης, (ἔχονται  
 δὲ ὄφθων λογισμῶν, καὶ οὐκ ἔστιν οὐδένα νοῦν ἔχοντα ἀν-  
 τειπεῖν,) εἴ τι καὶ περὶ ἐκεīνον συμβαίη τῶν δυσχερῶν, οὐχ  
 ἡμῶν τῶν ἡναγκασμένων, ἀλλ' ἐκεīνων ἂν εἴη τῶν εἰς τὴν  
 15 ἀνάγκην συνελασάντων. τοιγαροῦν ἐπεὶ κοινῇ πᾶσι τὰ αὐτὰ  
 ἔδοξε λυσιτελεῖν, ἡμεῖς τε τε οὐδεμίαν τοῖς βεβούλευμένοις μέμ-  
 ψυν ἔχομεν ἐπιφέρειν, τὰ κοινῇ δοκοῦντα πράττειν ἀνάγκη.”  
 Τούτοις συνεῖπε καὶ ὁ πρωτοστράτωρ τοῦ μεγάλου τε δομε-  
 στίκου μὴ συνετάθεον ἐαντὸν εἶναι νομῆσιν τῶν ἄλλων  
 20 ἀπάντων εἰπόντος, ὥστε τοῖς κοινῇ δοκοῦσιν αὐτὸν μόνον  
 ἐναντία λέγειν, ἀνέστησαν. βαθείας δὲ νυκτὸς τὸν μέγαν δομέ-  
 στίκον ὁ βασιλεὺς μόνον παραλαβὼν, καὶ αὐθις ἐβούλευόντο  
 περὶ τῶν αὐτῶν ἐδόκει δὲ καὶ αὐτοῖς ὄφθων μὲν ἔχεσθαι τὴν

22. ἐβούλευέτο male coni. ED. P.

propemodum agatur, praefatus, in diem alterum reiecta sententia, concilium dimisit. Quo dimisso, cum tribus illis rursum consilii capienda deliberat: et praecepit, ut quod expedire videatur, ne taceant. Primus Syriannes sic incepit: Quae iam ante Byzantii in congressu diximus, non privato aliquo in avum tuum odio, neque quod in maximo lucro eius calamitatem poneremus, locuti sumus: sed quia de salute et incolumitate tua solliciti eramus, eo necessario deveniebamus: unius enim claritas et illustratio, alterius videtur eversio: quod et nunc usuvenit. Quod enim exercitus universus eius oppugnandi desiderio fervet, aequum desiderat, nec cum quisquam prudens reprehendet: et si quid odiosum atque grave illi contigerit, non id nostra, qui cogimur, sed illorum, qui cogunt, culpa contigerit: Proinde, quia communiter omnibus ea visa sunt conducere, et nos eorum consilium vituperare nullo modo possumus; quae universis probantur, ad rem conferenda sunt. In hanc sententiam pedibus ivit etiam protostrator. Cumque addidisset magnus domesticus, non se intelligentia omnes vincere, ut ipse solus communi iudicio adversaretur, surrexerunt. Ubi plerumque noctis processit, imperator cum magno domestico solo iisdem de rebus deliberationem habet. Stantūnt ambo, non male cogitare milites. Quod enim molitio novi-